Refert *Navarr. tr. de Orat.* In ora Comocinensi cis Gangen juxta urbem Coulam Virgini nostræ templum à gentilibus erectum. *Gonzalez lib. 1. hist. Chinesis* etiam apud Chinas repertum signum Virginis bajulantis, idque repertum in delubro. Apud Japones testatur *Joannes Bonif. lib. 2. hist. Virg. cap. 1.* Mulierem tenentem Filiolum solere depingi, ad eamque Japones velut communem Patronam in rebus afflictis solere confugere.

### 3. Beatam dicunt Virginem Oracula gentilium & Sybillæ.

Quia annunciârunt Virginem parituram.

Missus à S. Petro S. Potentianus in Gallias, ubi Carnotum venit, plebem parituræ Virgini ex avita traditione devotam invenit, ut est in *Martyrol. Domini de Suassay 31. Dec.* speluncam ibidem dicatam à gentilibus B. Virgini reperit, quæ tanto semper apud omnes fuit honore, ut Virginis thalamus cameraque antiquitus fuerit appellata. Sed altius rem repetam. Druidæ idem erant apud Gallos, quod Brachmanes apud Indos, uti patet ex Julio Casare de bello Gallico Sacris præerant, consilia Regibus dare soliti. Hi certo quodam tempore Carnoti, quæ Provinciæ Lugdunensis hodiè civitas est, confederunt, comitia celebrârunt.

B b 3.

brârunt

brarunt, undè & oracula, & leges in Regni bonum prodierant, inter quæ Virgini parituræ decreverunt Statuam, annis ante Christum natum omninò centum, aram in spelunca subterranea, tunc non magna, erexere, aræque statuam impo-  
 suere, quæ talis est: Sedet Virgo in exedra coronâ redimita, Filium sustinet  
 gremio. Titulum statuæ apposuit Druidum Pontifex. *Virgini paritura*. Adhuc  
 dum poneretur ara Carnotensiu Rex Priscus, ad eam deinde Regis Montehriaci  
 filius depositus cum precibus, cum aquis fuisset suffocatus ad vitam redijt. Patris  
 salute filij tam prodigiosè receptâ, liberalis in statuam factus, dona dedit Regi  
 digna. Ipse loci Dominus Rex Carnotensium, & Druidensium Priscus, turpe  
 ratus vinci ab extero, in Virgine paritura, rem facit, cuius nec exemplum habue-  
 rat inter gentiles, nec imitatorum facillè habiturus erat inter Christianos, Regi  
 totius scripsit hæredem *Virginem parituram*. Quod & post ejus mortem deponi  
 jure devolutum est ad Druidas, & plus integro sæculo velut à Virginis paritura  
 fidelissimis curatoribus conservatum est; donec à S. Petro Savinianus & Poten-  
 tianus primi in Galliam mitterentur, qui ubi Carnotum pervenere, denuntiavit  
 vivere etiamnum eam Virginem Jerosolymis; itaq; missi quamprimum legem  
 Virgini Regnum Carnotensiu obtulere, & Reginam Carnotensium appellaverunt.  
 Hanc Ecclesiam deinde adornavit Carolus Calvus Rex Galliarum, & Fulbertus Car-  
 notensis Episcopus, ita *Barth. Cassaneus in catal. glorie mundi pag. 12. cons. 20. Nihil*  
*Nancelinus in pareclesi de mirab. Nativit. D. N. I. C. cap. 11.*

A terra ad mare veniamus. Argonautæ ante Christum circiter annis 1200.  
 Gyzi in Helleponto templum extruxerunt, (cujus meminit *Plinius lib. 36. cap. 26.*)  
 Mariæ Verbi æterni Genitrici monitu Pythij oraculi licet ex errore Reip. dedi-  
 carunt, quam crediderunt Matrem Deorum, hoc demùm sub Zenone Imper. De  
 Matri restitutum. Totum hoc *Cedrinus in compendio narrat relat. à Spinello edit. Neap.*  
*fol. 394. n. 25.* ubi & *Plinius l. c.* adducit, ejus ferè verba adscribimus. Argonautarum  
 Ducem fuisse Iasonem Thessalum cum Polluce, Hyla, Telamone, ac reliquis in  
 Colchidem navigantibus, quo tempore Iudices populo Israelitico præfuerunt,  
 qui cum per fauces in Ponticum mare transire vellent, & Gizicus Dominus Hel-  
 lesponti eos prohiberet, ab ijs victus, & interfectus, ac Gizicus præcipua Urbs  
 Helleponti capta: agnovere dein Gyzicum fuisse affinem, quocirca templum  
 admirandum extruxere, dein oraculum, quod est ante Pythias thermas accessit  
 consulturi cui esset dedicandum, Oraculum hoc sensu sonuit:

*Afiduâ virtute decus sublime parate,  
 Atq; animum (sic mando) Deum, qui cuncta gubernat,  
 Celesti residens solio, colite, atq; timete:  
 Illius æternum natum ante sæcula Verbum,*

Quod velut igniferis impulsa sagitta procellis,  
 Nescia Virgo viri, quondam partu tenera edet,  
 Edomitum reddet Patri pro munere mundum.  
 Hujus quam Mariæ, nomen monet, alma Genitrix,  
 Agnosces templum proprium sibi ritè dicatum.

Hoc oraculum in marmore aureis literis impressum, supra portam posuere, fecit latinum *Guil. Xylander*, sed *Græci* penultimum verbum reddunt hoc modo. Hujus cui Mariæ nomen Sanctissima Mater. Illud oraculum *S. Procopius Martyr* sub Diocletiano adductus ad Flavianum Iudicem, apud *Surius* 8. Jul. & *Metaphr.* c. 24. ethnicis in hunc modum objicit: Cùm Iason Princeps eorum, qui dicuntur Argonautarum: de templo quod Athenis primum constructum est in arce, sciscitatus esset Delphicum Apollinem, & dixisset: Prædic nobis Propheta Phæbe Apollo, cujus nam erit hæc ædes, & ad quid futura est in posterum? sic respondit: Quæcunque ad virtutem quidem & honestatem vos incitant facite: Ego autem tres cupio: Deum unum regnantem apud Superos, cujus Verbum ab interitu alienum, conceptum in simplici Virgine; qui tanquam ignitus arcus percurrens mundi medium, omnes capiens adducet donū eos Patri, hujus erit hæc ædes, Maria autem nomen ejus. Hujus autem vitæ *S. Procopij* tanta est autoritas, ut ex ea pro cultu sanctarum imaginum in secunda Synodo *Nicensis* act. 4. testimonium sit allatum: hic *Procopius* antea dicebatur *Neanias*, *Cyzicum* nunc vocatur *Spiga Nætolizæ*. Alterum templum in arce Atheniensis Iason oraculo Apollinis Delphici D. Virgini posuit; illud autem *Cyzici* ab omnibus Argonautis extructum fuit. *Spinellus loc. cit.*